ВЛАСНИК

Њ. Светост Српски Патријарх Георгије

УРЕДНИК

Протопрезвитер Јован Јеремић

У Ср. Карловцима у недељу 15. јунија 1902

БЕСЕДА

ЊЕГОВЕ СВЕТОСТИ ПРЕУЗВИШЕНОГА ГОСПОДИНА

ГЕОРГИЈА БРАНКОВИЋА

ПАТРИЈАРХА СРПСКОГ

држана у седници Српског Народно-Црквеног Сабора од 30. маја (12. јуна) 1902. год.

Славни Саборе!

Са дозволом славног сабора хоћу да рекнем неколико речи у овом тренутку, кад се славном сабору по закону и по премилостивој дозволи Његова царског и апостолског краљевског Величанства даје и опет прилика, да покуша да изврши, ако и не у целини, а оно свакако у знатном делу, свој задатак према својем законитом делокругу.

Него сам ја то морао и морам нагласити с тога разлога, што познајем жестину, којом се у нас обично расправљају не само политичке, него нарочито и наше народно-црквене автономне ствари. Па ту је, славни саборе, увек опасност, као што сам споменуо и у својем говору, држаном у саборској седници дне 3. (15.) јула 1897. године — да и најобјективнији, најискуснији и најхладнији умови, под притиском струје, која их је понела и која их носи, и занесени бујним и живим утисцима скорашње страначке борбе — могу лако узети, да је нешто, што су рђди да изведу, за добро целе цркве и народа (јер увек о том треба да се ради;) а кад се то погледа са стране, а оно није друго, него нешто страначко .

Од мудрости и родољубља славнога сабора зависеће и тај успех, па и судбина наше народно-црквене автономije! —

Имајте ошри слухати да слухате!

Г О В О Р

ЊЕГОВЕ ПРЕУЗВИШЕНОСТИ ГОСПОДИНА КРАЉ. ПОВЕРЕНИКА

БЕЛЕ пл. ТАЛИЈАНА од Визека

држан у седници Српског Народнo-Црквеног Сабора од 30. маја (12. јуна) 1922. године.

Славни Саборе! Очинском добротом Његова ц. и кр. ап. Величанства дала се прилика, да се сабор, најглавнији орган православно-српске народно-црквене автономije, опет на законито деловање састане.

Кр.

Надајући се овоме, желим сабору сретан, успешан и благословен рад и позивам вас, да ускликнете самном заједно, једним срцем, једном душом: да живи Његово царско и краљевско апостолско Величанство, наш најмилостивији Господар и Краљ **Франц Јосиф Први!**

Овим позивам поштовани сабор, да, оцењујући све што је нужно, свој дневни ред што пре утврди и по томе пети и мени саопштити.

Народно-црквени сабор.

II. Седница 30. маја (12. јуна) 1902.

Председава Његова Светост, патријарх српски *Георгије Бранковић*.

Од Епископата присутни су сви високопреосвештени епископи.

Привремене перовође: Миливоје Јовановић и Светозар Прибичевић.

Његова Светост отвара седницу и позива перовођу Светозара Прибичевића да прочита записник прошле седнице.

Прима се

Др. Ђорђе Красојевић предлаже да се Његову Величанству Краљу поднесе адреса лојалности.

Прима се с тим, да се адресни одбор у идућој седници изабере.

Председник Његова Светост закључује у $\frac{3}{4}$ 2 после подне и заказује идућу за сутра у 10 сахати пре подне.

III. седница 31. маја (13. јуна) 1902.

Председава Његова Светост патријарх српски *Георгије Бранковић*.

Записник води: Др. Миливој Бабић, говорнике бележи парох Јован Воркапић.

Од Епископата присутни су високопреосвештени епископи: *Гаврило Змејановић*, *Лукијан Богдановић* и *Мирон Николић*.

У Митрополији Карловачкој.

(Призивање Св. Духа) служено је у прошли петак под началством Његове Светоси патријарха *Георгија* и вископреосвештених епископа *Мирона* и *Митрофана*.

(За потпредседника народно-црквеном сабору) изабран је *Др. Борђе Красојевић*.

(Са сабора.) У саборској седници од 1. (14.) јуна о. г. настављена је верификациона расправа. При гласању о протестованом избору дра Паје Дракулића у Сомбору гласало се поименце, те је са 46 против 26 гласова уништен избор Дра Паје Дракулића. Са 38 против 25 гласова уништен је у Сомбору и избор протопрезвитера Љубомира Купусаревића као свештеничког посланика, и наређује се нов избор изборника. Са 48 против 16 уништен је избор Николе Петровића и Јована Бороте посланика среза Ст. Пазовачког. Саборске седнице су због Духовских празника одгођене до 5. (18.) јуна.

(Српска црквена општина Пештанска.) Недавно је српска православна црквена општина у Пешти

одржала своју редовну главну годишњу скупштину, на којој су примљени завршни рачуни црквене општине, Боздине и Текелијине закладе у 1901. години.

Захтева се од изабраног тачно вршење дужности по школској уредби.

У свакој седници има перо водити и годишње рачуне зготовити, за који труд засад ужива 24 круне награде.

Рок стечају од првог увршења 6 недеља.

Избор прве недеље иза истегга рока.

Молбенице се достављају потписаном одбору.

У Липови (п. п. Безедек, Барања) 9/22. маја 1902. год.

Школски Одбор.

СТЕЧАЈ. 38 2—3

Овим се расписује стечај на упражњено учитељско место срп. вероисповедне школе бар. моношторске. Плата је 680 круна, 5 кат. ланца 868□ земље, на коју учитељ све терете сноси, интереса од штедионишког улога 508 круна 38 пот., 3¹/₂ хвата растових дрва а за ложење школе 3 хвата, слободан стан од две собе, кухиње и подрума и вртом од 960□, од вел.

Са другим местом:

- а.) плата 1000 К
б.) сесижонална отштета 400 „
в.) местни доплатак 349 „

Компетенти имају своје прописано инструкције и мелбенице надлежним путем овој конзисторији до укључиво 15. јула по нов. о. г. приослати.

Из седнице архијерејске конзисторије, држане у Карловцима 17./30 маја 1902.

Георгије с. р.
Патријарх.

СТЕЧАЈ

42 2—2

Почем овдашње учитељско певачко место није стално попуњено, то се овим отвара стечај.

Плата је у готовом 2 фор. (4 круне) од главе. Сада постоји до 55 глава. 60 фор. (120 круна) за пофторну школу из политичне општине и 1 воз сена (вреди 16 круна) 10.⁸⁰⁰ катаст.

маја 5. јуна 1902 године.

Председништво прав. школског одбора.

Михаил Мађаревић.
председник.

Бр. 49/ЦО. ex 1902.

39 2—2

ОГЛАС.

Црквени одбор срп. прав. општине у Мохачу овим обзнањује; да ће ради издавања унутарњих исправака и моловања цркве, као и градње новог црквеног иконостаса 9./22. јуна т. г. после подне у 2 сата у општинској дворани у Мохачу држати дражбу на мањак на основу писмених понуда (оферта).

Тога ради позива свеколике предузетнике, који послове получити намеравају, да своје добро запечаћене понуде са 10% жаобине од попуњене своте, до горњег рока председнику црквеног одбора поднесу.

37 2—3

СТЕЧАЈ.

На упражњену парохију VI. разреда у Мп-
клушевцима-Чаковцима овим се стечај расписује.
Компетенти нека своје прописно инструји-

ране молбенице овој конзисторији надлежним
путем до конца месеца јуна по нов. о. г. поднесу.
Из седнице архид. конзисторије, држане у
Карловцима 17./30. Маја 1902. год.

Георгије с. р.
Патријарх.

ДРУГИ ОГЛАСИ

Част ми је овим најучтивије ставили до
знања мојим врло штованим муштери-
јама: пречасној г.г. свештеницима, да
сам своју

КРОЈАЧКУ РАДЊУ

● ЗА СВЕШТЕНИЧКО ОДЕЛО ●

НОВИ САД, Дунавска улица, број 20.